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Anotace

Rigorózní práce Nastolování témat na lokální úrovni pojednává o konceptu

nastolování témat (agenda-setting) a aplikuje jej na výzkumy prováděné v lokálních

podmínkách. Prověřuje, do jaké míry funguje proces nastolování témat na této úrovni

a jak se konkrétně projevuje. Následuje přitom současný výzkumný trend v oblasti

nastolování témat, který se vyznačuje přesunem z makrostrukturální

na mikrostrukturální úroveň a nahrazováním obecných hypotéz konkrétními.

Práce popisuje vztahy mezi občany Nového Města na Moravě včetně integrovaných

obcí coby představiteli lokální veřejné agendy, bezplatně distribuovaným

čtrnáctideníkem Novoměstsko jako zástupcem lokální mediální agendy

a novoměstskými komunálními politiky, tedy reprezentanty lokální politické agendy.

Vychází přitom z průkopnických studií, které prověřovaly platnost konceptu nastolování

témat na makrostrukturální úrovni, a rovněţ vyuţívá kvantitativní i kvalitativní

výzkumné metody, o něţ se opíraly. Vzhledem k tomu, ţe v období mezi prvním

a druhým výzkumem došlo ke změně způsobu vydávání čtrnáctideníku a ke změnám

ve vedení města, práce rovněţ analyzuje jejich dopady na proces nastolování témat.
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Annotation

The rigorous thesis named Agenda-setting at the Local Level deals

with concept agenda-setting and applies it on the research made in local conditions.

It is checked to what degree the process of agenda-setting is functional on this level

and how in the concrete it expresses oneself. At the same time follows up-to-date trend

of research in agenda-setting being characterized by displacement from macro structural

level to micro structural level and by replacement of general hypotheses to concrete

hypotheses. The rigorous thesis describes relationships among citizens of Nové Město

na Moravě including integrated villages as representatives of local public agenda,

toll-free fortnightly Novoměstsko that belongs to local media agenda and municipal

politicians as representatives of local political agenda. It is based on groundbreaking

studies that checked the validity of agenda-setting on the macro structural level

and it is used quantitative and qualitative methods that propped oneself upon

that studies. The way of fortnightly publishing and the town government were changed

in the period between the first and the second research. Therefore, the rigorous thesis

also analyzes impact of these changes on the process of agenda-setting.
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1. Úvod a motivace k výběru tématu

S vývojem médií se utvářely a proměňovaly také představy

o jejich účincích na příjemce. Byla formulována řada teorií, z nichţ některé

byly záhy překonány či vyvráceny a některé si dodnes drţí svou pevnou pozici na poli

mediálních studií. Ke druhé skupině teorií o působení a účincích medií se řadí

také koncept agenda-setting (do češtiny se překládá jako nastolování témat),

poprvé vymezený roku 1972 ve studii výzkumníků z University of North Carolina

Maxwella McCombse a Donalda Shawa nazvané The Agenda-Setting Function of Mass

Media
1
. Od té doby uplynulo jiţ devětatřicet let, během nichţ probíhal vývin teorie,

avšak její podstata zůstala stejná, přičemţ stále jde o respektovanou teorii,

která inspiruje řadu výzkumů. Stala se rovněţ východiskem pro moji rigorózní práci.

Prvotní výzkumy ověřující platnost konceptu agenda-setting se omezovaly

na „velká témata“, jako jsou nastolování témat v období volební kampaně, témata

nastolovaná v určitém období na území celého státního útvaru či nastolování témat

prostřednictvím televizního zpravodajství. Probíhaly tedy na makrostrukturální úrovni,

snaţily se potvrdit existenci konceptu a odvodit všeobecně platné závěry. Aţ postupem

času, s celkovými paradigmatickými posuny v mediálních studiích, se začal přístup

výzkumníků ubírat i směrem k mikrostrukturální úrovni a nastal obrat k méně obecným

tématům, přičemţ se opustilo od zevšeobecňujícího trendu a začalo se uvaţovat o tom,

jak koncept skutečně funguje a jak se projevuje v konkrétních podmínkách. Do ohniska

pozornosti se tak například dostaly různé komunity a témata, která jsou

pro ně podstatná, ve srovnání s tématy, jeţ jsou jim předkládána.

Koncept nastolování témat můţe po teoretické stránce zastřešovat nepřeberné

mnoţství výzkumů. Ve své práci bych rád prověřil platnost tohoto konceptu

a mechanismy nastolování témat na lokální úrovni. Tento přístup označuji jako výzkum

lokální agendy. Pojmem lokální agenda vyjadřuji nastolování témat v nejniţších

územně správních jednotkách státu, jako jsou části obcí, obce nebo mikroregiony.

1
McCOMBS, Maxwell, SHAW, Donald. The Agenda-Setting Function of Mass Media. In PROTESS, David L.,

McCOMBS, Maxwell. Agenda Setting : Readings on Media, Public Opinion, and Policymaking. 1st edition.

New Jersey : LEA, 1991. s. 17-26.
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Tento způsob náhledu na problematiku nastolování témat je moţno zařadit k výzkumům

na mikrostrukturální úrovni
2
. Konkrétní oblastí, v níţ budou mé výzkumy probíhat,

se stane obec, konkrétně město Nové Město na Moravě, které má vlastní samosprávu

a vlastní čtrnáctideník Novoměstsko, coţ přináší předpoklad, ţe v něm můţe

k nastolování témat docházet.

Ověřování konceptu agenda-setting na lokální úrovni mě oslovuje proto,

ţe budu mít moţnost ještě více se ponořit a prozkoumat vztahy mezi obyvateli Nového

Města na Moravě, neboť i představitelé redakce a zvolení zastupitelé jsou zároveň

občany města, ale také proto, ţe mě láká příleţitost přispět svými poznatky

k dosavadnímu vědění o nastolování témat, a rozšířit tak problematiku o další úhel

pohledu.

Stěţejní otázka, na niţ by měly výsledky zrealizovaného výzkumu odpovědět,

zní, zda je vůbec moţné hovořit na lokální úrovni o nastolování témat.

Budu se proto také zabývat sledováním míry uvědomění si nastolování témat lidmi,

kteří do tohoto procesu vstupují jako podavatelé, a příjemci sdělení. Budu také usilovat

o to, abych vysledoval, zda případné změny týkající se čtrnáctideníku Novoměstsko

nebo personálního obsazení vedení města nějak proces nastolování témat ovlivňují.

Z toho důvodu hodlám realizovat dva výzkumy, mezi nimiţ bude časový odstup,

a to minimálně takový, ţe během něj dojde k nějakým změnám, které lze pokládat

vzhledem ke sledované problematice za významné.

2
Nastolováním témat na lokální úrovni se zabýval uţ jeden z prvních výzkumů prověřujících koncept nastolování

témat: PALMGREEN, Philip, CLARKE, Peter. Agenda-Setting With Local and National Issues. In PROTESS,

David L., McCOMBS, Maxwell. Agenda Setting : Readings on Media, Public Opinion, and Policymaking.

1st edition. New Jersey : LEA, 1991. s. 109-117. Zaměřil se na sledování rozdílů ve skladbě témat, která vstupují

do celostátní a která vstupují do lokální agendy. Výsledky výzkumu mimo jiné poukázaly na to, ţe média nemusí

být na lokální úrovni pro veřejnost nejvýznamnějším zdrojem informací o tématech. Je moţno předpokládat,

ţe tato skutečnost vyplyne i z prováděné studie.
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2. Teoretická východiska

2.1 Koncept agenda-setting

2.1.1 Teoretické ukotvení konceptu agenda-setting

V kaţdém sociálním systému existuje soubor témat, která se dotýkají daného

společenství. Pro společenství však mají jednotlivá témata rozdílnou závaţnost, některá

jsou důleţitá, jiná méně důleţitá a další zcela nepodstatná. Lidé si sestavují ţebříček

témat podle subjektivního vnímání jejich podstatnosti. Tato posloupnost

se promítá do jejich kaţdodenního ţivota a jednání. Koncept nastolování témat

se zabývá právě způsoby, jak si lidé utvářejí tematické ţebříčky, obzvláště pak vlivy,

jeţ na uspořádávání témat podle důleţitosti působí.

Vzhledem k tomu, ţe koncept nastolování témat spadá v mediálních studiích

mezi teorie popisující účinky médií, jeho vznik je konkrétně řazen do fáze představ

o spíše mocných médií a do úvah o jejich dlouhodobém a nepřímém vlivu
3
, je jasné,

ţe jedním z vlivů, které koncept popisuje, je vliv médií. Joseph S. M. Trenaman a Denis

McQuail uvedli v roce 1961, tedy ještě před prvním uceleným definováním konceptu

a jeho pojmenováním, ţe doklady svědčí velmi silně pro to, ţe lidé přemýšlejí o tom,

co je jim řečeno, ale na ţádné úrovni si nemyslí to, co je jim řečeno
4

[…]


třeba teď jsou v oblibě létací lampiony, říká se tomu lampiony štěstí, tak někdo

to nafotil za svým domem někde v pšenici nebo v ţitě nebo v ječmenu nebo v jiném

obilí a chtěl to zveřejnit v Novoměstsku, jak si někdo můţe dovolit pouštět něco

takového hořlavého. Kdyţ se ale ty lampiony prodávají, tak všichni vědí,

ţe to má nějakou zodpovědnost, ţe kdyţ to pouštíme, ţe to do té přírody můţeme pustit,

ţe se tomu nic nestane, ţe nikde nic neshoří. Tak jsme se to snaţili mezi sebou

vykomunikovat, protoţe ten článek zněl, jak si tohle někdo můţe dovolit, ţe jsme tady

mohli všichni uhořet. Kdyby s tím ten člověk měl zkušenost a přečetl si návod

u toho lampionu, tak by zjistil, ţe se nemohlo nic stát, ţe lampion spadne, aţ dohoří,

tudíţ nemůţe zapálit les, obilí, nic. To jsou právě takové články, kdy je potřeba

si to s lidmi vykomunikovat, objasnit jim, vysvětlit jim. Jsem spokojena,

aţ kdyţ mi to odkývají. Rozhodně bych ale neřekla, ţe tam je nějaká cenzura.

Jste nějak ve své práci ovlivňována politiky na radnici či jinými politiky?

To je hodně těţká otázka, protoţe se nám změnilo vedení města. Předchozí vedení

chtělo změnu, která byla velmi citelná, ale uţ se nestihlo věnovat nějakému bliţšímu

obsahu, případně tlaku na mě, aby vycházelo nějaké Novoměstsko. Jedno tedy vyšlo

na přání pani starostky s tím, ţe je to mimořádné číslo, které bylo na její přání,

aby tam byly zveřejněny informace z rady a ze zastupitelstva a objasnění toho,

jak to je s domem jistoty a s hospodařením města. To chtěla, aby bylo zveřejněno ještě

před volbami. Jak moc to bylo tendenční, nebo nebylo, to musím nechat na posouzení

jiným, protoţe pro mne to byl úkol. Zpracovala jsem zprávy z rady města,
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ale zpracovala jsem je stejně, jako jsem je zpracovala do jakýchkoliv jiných čísel

Novoměstska. Články o domu jistoty, o hospodaření města nebyly z mé ruky.

Ani anketa. Pozvánka na besedu s lídry. Jinak titulky tady nepochází z mé ruky,

jenom nějaké zprávičky, ale ty bychom psali tak jako tak, ty rozhodně nebyly tendenční.

Cílem tohohle mimořádného čísla Novoměstska bylo objasnit dům jistoty a zveřejnit

hospodaření města. Aby to nevypadalo, ţe to je jenom obhajování paní starostky

a domu jistoty, tak tam byly vloţeny zprávy z rady města a ze zastupitelstva. Neřekla

bych, ţe to byl tlak, byl to úkol. Po výměně vedení města jsou rozdílné názory, neřekla

bych, ţe to jsou tlaky, jsou to spíše názory, které ta radnice má trošičku jiné. Je moţné,

ţe se Novoměstsko v prvním pololetí trošku změní, aby titulní strana graficky

korespondovala s grafikou, která se moţná teď vygeneruje s novým logem

Novoměstska, případně Nového Města. Zatím to je pro nás ve hvězdách, ale nicméně

moţná dojde k nějakému sjednocení titulní strany s webovými stránkami. Místo loga

Novoměstských kulturních zařízení se uţ v posledních dvou číslech začal na titulní

straně objevovat znak města, protoţe došlo k problému s tímto logem. Rozhodně

to nebyl tlak, bylo to přání starosty. Dalším přáním, moţná to byla malá výtka, na citáty,

které se panu starostovi, nevím, jestli nelíbily, naráţel na to, ţe Balzac vedle Luďka

Soboty není úplně nejideálnější, ale myslím si, ţe to říkal s úsměvem, ale dostala

jsem příkaz od pani Soldánové citáty úplně vynechat, abychom nerozzuřili býka

červeným hadrem.

Jste ovlivňována ještě někým jiným při své práci?

Snaţím se poslouchat lidi, kteří nějakým způsobem reagují. Nějaký vliv to je,

kdyţ na jedno číslo bylo reakce, ţe tam je příliš mnoho inzerce, ale řekla jsem,

ţe to bylo způsobeno tím, ţe jsme měli prodlevu s inzeráty, proto jedno Novoměstsko

bylo plné inzerátů, to stejné před vánočními svátky, aby mohly firmy ještě utratit

peníze. Lidé třeba vznesou připomínku, ţe je malé písmo, ale to není ţádný tlak.

Tak se snaţím písmo zvětšit. Nebo ţe chtějí, aby tam bylo tohle, tak se to snaţím někde

vyhledat a zveřejnit, abych mohla splnit všem ta přání, ale ţe by mě někdo nějak

ovlivňoval, toho si nejsem vědoma. Snaţím se názory poslouchat, ono je to těţké,

protoţe někteří ty názory neřeknou přímo vám, ale řeknou je někde jinde,

ale kdyţ se to ke mně dostane, snaţím se to nějakým způsobem řešit.
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Podle čeho si vybíráte témata, o kterých budete psát při vlastní novinářské

činnosti?

Musí to být aktuální, v tomhle případě hraje roli aktuálnost, to je však sloţité,

protoţe Novoměstsko je čtrnáctideník. Co bylo aktuální včera, uţ nemusí být aktuální

při jeho vydání. Spíše píšu o tom, co nás čeká, nebo to byly politické informace.

O tom, o čem píšu do aktuálního čísla Novoměstska, tak to jsou spíše hodně viditelné

události nebo věci, které se Nového Města bezprostředně týkají. Myslím si,

ţe si Novoměstsko musí ještě tematicky sednout.