Univerzita Karlova
Fakulta sociálních věd

Autor: Jan Jirků
Název rigorózní práce: Nastolování témat na lokální úrovni
Konzultant: prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.
Termín: březen 2011
--------------------------------------------------------------------------------------------------

Autor předkládané rigorózní práce Nastolování témat na lokální úrovni se rozhodl pro

metodologicky zaměřenou práci a nabídl výklad konceptu nastolování témat/nastolování

agendy/agenda setting založený na prostudování relevantní literatury, zvláště „klasických“

výzkumů, a aplikovaný na prostředí Nového Města na Moravě a okolí, resp. tematickou

agendu radničního čtrnáctideníku Novoměstsko. Autor volí tradiční analýzu trojí agendy, tedy

veřejné (občané Novoměstska), mediální (čtrnáctideník) a politické (novoměstští komunální

politici). Jádro práce tvoří dvě obsáhlé kapitoly, a to kapitola 2 nazvaná Teoretická

východiska a kapitola 3 nazvaná Vlastní výzkum a studie. V první ze jmenovaných kapitol

autor nabízí diskusi o konceptu nastolování agendy a rozbor klíčových empirických výzkumů,

které se k tomuto konceptu váží. Ve druhé jmenované kapitole, na níž pak navazuje závěr

shrnující výsledky (kapitola 4), předkládá popis a výsledky svého vlastního výzkumu. Práce

je rámována úvodem a závěrem a doplněna seznamem grafických prvků a použité literatury a

četnými přílohami nabízející nástroje použité k realizaci výzkumu (kódovací knihy,

dotazníky, přepisy hloubkových rozhovorů). Práce zjevně navazuje na úspěšně obhájenou

magisterskou kvalifikační práci, v níž autor rozebíral čtrnáctideník Novoměstsko, a je jen

škoda, že se o této práci v textu ani seznamu literatur nezmiňuje.

Předností teoretické části předloženého textu je pokorná a ukázněná práce autora s použitou

literaturou a vědomí vzájemné provázanosti výkladové a empirické části. Autor opřel svůj

výklad konceptu agenda-setting o vědomí vývoje v pojetí tohoto konceptu a o přesun od

makroúrovně politické agendy k její mikroúrovni, tedy k lokální politice. Nelze ovšem

přehlédnout, že literatura, s nímž autor pracuje, není příliš bohatá, chybí v ní novější

empirické studie publikované časopisecky (to autor sám přiznává na s. 25) a výkladu vévodí

text Dearing-Rogers (1996). Naproti tomu výklad výzkumů zahrnutých do práce je proveden

pečlivě a s vhledem do problematiky.

Vlastní empirická studie je provedena pečlivě a s rozmyslem. Již z konzultací v průběhu

přípravy a realizace výzkumu bylo zřejmé, že autor promýšlí jednotlivé své kroky, neztrácí ze

zřetele hlavní cíl práce a rozvážně k němu směřuje. Pečlivě si připravil výzkumné nástroje pro

zjištění jednotlivých agend (obsahová, resp. tematická analýza listu, dotazník, hloubkové

rozhovory). Při realizaci výzkumu využil i změny samotného analyzovaného čtrnáctideníku.

Velký prostor věnoval popisu vlastního výzkumu, což jen posílilo charakter práce jako

výkladu konceptu a metody (viz např. podkapitolu 3.3.2 nebo 3.3.3) a zatlačilo do pozadí

vlastní novoměstskou agendu, jež je v práci spíš jen ilustračním materiálem a slouží

především k potvrzení či vyvrácení tvrzení shromážděných o konceptu nastolování agendy.

Díky tomuto přístupu práce přináší řadu zajímavých zobecňujících poznatků o fungování

procesů nastolování agendy (viz s. 110-111), ale je ovšem současně nutně jistým zklamáním

pro čtenáře, který by si chtěl rozšířit své poznatky o Novoměstsku či o fungování lokálních

médií ČR v první dekádě 21. století.

Práce je napsána věcným stylem a je na odpovídající jazykové a formální úrovni.

Domnívám se, že výsledkem autorova úsilí je vcelku zdařilý text, který splňuje nároky

kladené na odborný výklad, prokazuje schopnost vymezení původního a současně

realizovatelného tématu a zpracování na odpovídající úrovni. Výsledný text vyhovuje

nárokům kladeným na kvalifikační práce v rámci rigorózního řízení, a proto práci doporučuji

k obhajobě.

V Praze 7. března 2011 prof. PhDr. Jan Jirák, Ph.D.

katedra mediálních studií IKSŽ UK FSV